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Abstrakt

Název: Dlouhodobá úroveň fyzické připravenosti biatlonistů v přípravném období

Cíle: Porovnat nejlepší výsledky současných juniorských reprezentantů

v biatlonu ve vybraných kontrolních testech přípravného období

s juniorskými výsledky současných sportovců světové biatlonové špičky a

poskytnout náhled na dlouhodobý vývoj v daných testech.

Metody: V práci byla použita metoda sběru dat, metoda analýzy dat a metoda

komparace. Metoda sběru dat byla prvním krokem, kdy jsme sumarizovali

všechny dostupné juniorské výsledky vybraných kontrolních testů

v přípravném období. Dále byla využita metoda analýzy dat pro výběr

nejlepšího dosaženého času jednotlivých juniorských závodníků ve

vybraných testech ze všech získaných výsledků. Metoda komparace byla

zvolena v samém závěru práce, kdy jsme pomocí přehledných tabulek a

grafů porovnali mezi sebou nejlepší dosažené výsledky všech juniorských

závodníků. Aritmetický průměr byl využit jako statistická metoda pro

práci s výsledky.

Výsledky: Na základě porovnání úrovně výkonnosti, v období 2001 – 2012

v kontrolních testech v přípravném období, skupiny současných juniorů a

juniorské úrovně výkonnosti skupiny současných sportovců světové

biatlonové špičky jsme zjistili, že dlouhodobá úroveň výkonnosti

současných juniorů je horší než úroveň výkonnosti tehdejších juniorů.

Klíčová slova: biatlon, střelba, běh na kolečkových lyžích, motorické testy, sportovní

talent, SCM, juniorská kategorie
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Abstract

Title: Biathletes long term physical preparedness level in preparatory period

Objectives: To compare in selected control tests from prepartory period the best results

of present biathlon junior representants and junior results of the best

present biathlon sportsmen, who are nowadays in the world biathletes top,

and to give long term development overview according to these tests.

Methods: In this thesis, data collection method, data analysis method and comparison

method was used. Data collection method was the first step where we

summarized all available junior results from selected preparatory period

tests. Furhter, the data analysis method was used to select the best achieved

time for each junior competitor in selected tests and from all results.

Comparison method was chosen for thesis conclusion where we compare

and present all junior competitors best results in well-arranged tables and

charts. Arithmetic mean was used as statistical method for work with

results

Results: On the grounds of performance level comparison shown in preparatory

period control tests in 2001-2012 period, of present junior group and junior

level performance of present top world biathlon sportsmen, we discovered

that long term performance level of present juniors is worse than

performance level of the then juniors.

Keywords: biathlon, shooting, roller skiing, motor tests, SCM (youth sport centre),

junior category
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1 ÚVOD

Český a československý biatlon hraje ve světové biatlonové historii významnou úlohu.

Od počátku rozvoje biatlonu na území Československa jsme jako první na světě

prováděli střelbu v biatlonu z malorážné zbraně, ženy závodily od počátku s muži atd.

Vychovali jsme vítěze mistrovství světa, vítěze závodů světových a evropských pohárů

a systematickou péčí jsou vedeni další nadějní biatlonoví závodníci.

Každý malý biatlonista začíná se sportem v rozdílném věku a každý se k biatlonu

dostane rozdílnou cestou. Dřív nebo později se malý sportovec dostane do svého

mateřského klubu, kde začíná systematický rozvoj jeho pohybových schopností. Během

svého vstupu do systému sportovní přípravy prochází všestrannou tréninkem, který

umožňuje harmonický rozvoj sportovce bez specializované přípravy, které daný sport

vyžaduje. Během dlouholetého rozvoje prochází sportovec novými poznáními, osvojuje

si tréninkové návyky, specifický denní režim, učí se pravidla daného sportu, učí se

ovládat a manipulovat se zbraní, učí se běhu na lyžích, vzájemnému propojování dvou

sportu do harmonického celku. Postupem času se malý biatlonista dostává k bodu, kdy

jen neustále trénování a učení se novým prvkům nestačí k dalšímu rozvoji a je

konfrontován s dalšími malými biatlonisty na svých prvních závodech. Jen tam dostane

zpětnou vazbu, často uplakanou z nezdařilého výsledku nebo naopak radostí s výsledku

vydařeného.

Postupem času se malý biatlonový závodník profiluje ve skutečného závodníka, který

už nemá biatlon jen jako vyplnění volného času, ale stává se z něj vrcholový sportovec.

Zpravidla je takový závodník veden klubovými trenéry v domácím klubu. Poté co se u

závodníka projeví dlouhodobý trénink, kterým během svého vývoje prošel a začne se

pohybovat na předních příčkách výsledků závodů a kontrolních měření, pokračuje jeho

kariéra často přestupem do většího klubu, sportovního střediska mládeže, juniorského

výběru a někteří vyvolení až do seniorské reprezentace.

Sportovní střediska mládeže (podrobněji níže) jsou prvním významným krokem

v životě každého biatlonisty. Nejen pro výše zmíněné výhody, ale také pro možnost

porovnání oproti ostatním nadějným vrstevníkům a zpětné vazby svého snažení během

dlouhodobého tréninku. Závodníci zařazeni do SCM jsou od roku 2001 v pravidelných

intervalech v přípravném období testováni ověřenou testovou baterií (popsanou

v kapitole 2.14) určující možnou predikci budoucí výkonnosti a porovnání jednotlivých
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závodníků. První kontrolní testování probíhá v průběhu měsíce června a druhé kontrolní

testování během října.

Význam této práce je v dlouhodobém porovnání výsledků kontrolních testů juniorské

kategorie v přípravném období od roku 2001 do současnosti. Takováto analýza je pro

reprezentačního trenéra kritickým porovnáním „generací juniorů“ proti sobě. Trenér

zpravidla porovnává úroveň výkonnosti závodníka krátkodobě ve skupině a tím

dlouhodobě pouze relativní výkonnost jednotlivce. Nemá-li trenér k dispozici všechny

dlouhodobé záznamy úrovně ostatních skupin, může pouze „tušit“ úroveň schopností

současné skupiny nebo samotného závodníka. Proto jsme se rozhodli pro kompletaci a

analýzu všech dostupných výsledku kontrolních testů SCM v rozmezí roků 2001-2012 a

vytvořili ucelené porovnání výkonnosti generací juniorů vzhledem k predikci budoucí

výkonnosti současných závodníků. Věřím, že výsledky naší práce díky zpracování

výsledků do přehledných grafů a tabulek úrovně výkonnosti závodníků v juniorských

letech může tato práce sloužit jako zpětná vazba a jako predikce výkonnosti současných

juniorů pro trenéry.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Historie biatlonu

Mnoho sportovních odvětví současného moderního sportu má kořeny v dávné

minulosti. Zejména sporty, které jsou úzce spjaty s praktickými životními potřebami a

činnostmi lidské společnosti. Prapočátky biatlonu hledáme v lovectví a vojenství. Již

v dávné minulosti prováděli lovci a vojáci střelbu na lyžích, resp. sněžnicích, dokazují

to zachované nástěnné skalní malby. Právě v těchto činnostech docházelo v přirozených

životních a přírodních podmínkách k provádění střelby v průběhu fyzického zatížení,

především běhu (Kašper, 2006).

Biatlon vznik v první řadě jako zimní sportovní disciplína, která se časem profilovala

v samostatné sportovní odvětví. Základním principem je střelba v průběhu fyzického

zatížení, tak jako byla v minulosti hlavním principem v lovectví a vojenství i v letních

podmínkách. Jako sport – střelba v průběhu fyzického zatížení - se biatlon začal

formovat až na přelomu 19. a 20. století. Dějiny nám ovšem říkají, že již vojenský

přesun, který byl lyžařským závodem se střelbou, se konal v norském Oslu v roce 1792.

V roce 1912 se konal první individuální lyžařský závod se střelbou v dnešním

sportovním pojetí taktéž v Norsku. Na počátku 20. století se těžiště lyžařských závodů

se střelbou, označované jako branné závody, ze kterých se zrodil biatlon, přesunuli do

vojenského prostředí. Takovými brannými závody byly – individuální lyžařský

překážkový závod a kolektivní závod hlídek. Lyžařský závod vojenských hlídek se

střelbou patřil od počátku 20. století mezi nejrozšířenější a také nejpopulárnější

vojenské závody vůbec. Byl zařazen již do 1. Zimních olympijských her v roce 1924 až

do 5. Zimních olympijských her v roce 1948, mimo 3. Zimní olympijské hry 1932, sic

neoficiální, ale plně uznávanou součástí programu zimních olympiád.

Biatlon, jak tomu je i dnes, získával už tehdy na popularitě přenášené do civilního

prostředí. Česká obec sokolská zařadila do svého programu svých lyžařských soutěží


[…]


vytrvalosti, vzhledem k důležitosti „kompletu“ pro výkon v samotném závodě biatlonu.

V grafu se objevují také závodníci, kteří stejně jako někteří závodníci v grafu č. 2

zaznamenali větší (čtyři sekundy - AL) či menší ( 2 sekundy - OM) rozdíl v čase u

druhého výjezdu oproti prvnímu a třetímu výjezdu. A vzhledem k technické náročnosti

„kompletu“ znamenajícího absolvování výjezdu komplexním pohybovým úkolem –

bruslení, můžeme tento výkyv časů přiřadit nižší úrovni techniky jízdy na kolečkových

lyžích a tím přímou souvislost s nižší úrovní samotného běhu na lyžích. Při porovnání

skupin současných mužů v jejich juniorských letech a současných juniorů, můžeme opět

vyzdvihnou výborné zvládnutí vytrvalostně silových schopností a celkového spojení

horních a dolních končetin v celek u současných mužů reprezentující 1. skupinu, kteří

jsou na prvních čtyřech místech celkového pořadí výjezdů „kompletů“ narušeni . jen

nadprůměrným výkonem JK, ale i výsledné časy současných mladých mužů MK, OE a

VV jsou o sekundu za průměrným časem 1. skupiny.
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4.2.4 Celkový přehled výkonnosti jednotlivých výjezdů v sériích

Tabulka č.11 – Celkové pořadí výkonnosti výjezdů v sériích

Legenda: ONČ – rok, kdy zajel závodník nejlepší čas; ruce, nohy, komp = čas výjezdu danou technikou; I. II .III. =

číslo série výjezdů; celk. I. II .III. = celkový čas výjezdů v sérii; cel.I.-III. = celkový čas výjezdů všech sérií (mm:ss.);

ø = průměr

76

Graf č. 7 – Celkový přehled výkonnosti jednotlivých výjezdů v sériích

Pro porovnání úrovně vytrvalostně silových schopností ve výjezdech na kolečkových

lyžích hovoří celková tabulka č. 11 doplněná o graf č. 7 nejlépe pro MB. Zajímavé

srovnání rozdílné úrovně vytrvalostně silových schopností můžeme vidět u dvou

nejrychlejších závodníků v celkovém pořadí výsledků, MB a MŠ, kdy u MB

v nejrychlejším kompletu doplňují výborné silové schopnosti horních končetin slabší

nohy, naopak MŠ má co se týče komplexního pohledu rezervy ve vytrvalostně silových

schopnostech horních končetin. Na základě porovnání těchto dvou nejlepších

závodníků, získává trenér informaci jaké nedostatky ve zmíněných vytrvalostně

silových schopnostech horních (MŠ) a dolních (MB) končetin rozvíjet v tréninku, pro

možné zlepšení v celkovém provedení (kompletu). Ve výjezdech zaměřených na dolní

končetiny a komplet doplňují současné muže současní mladí muži MK, OE, VV a

současní junioři JS a JK.
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Shrnutí:

Závěrečné porovnání celkové úrovně výkonnosti skupin v testu opakovaných výjezdů

vychází lépe pro 1. skupinu „bývalých“ juniorů, v současnosti špičkových seniorských

biatlonistů světové úrovně na základě průměrného času 10 minut 43 sekund všech

výjezdů, resp. třech sériích po třech výjezdech, ve kterých mimo to byly průměrné časy

úrovně výkonnosti ve všech typech výjezdů lepší než u průměrných časů 2. skupiny. V

porovnání dlouhodobé úrovně vytrvalostně silových schopností juniorů v opakovaných

výjezdech, je na základě vyhodnocení výsledků lepší 1.skupina.
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5 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo porovnání dlouhodobé úrovně výkonnosti současných

juniorů a juniorské úrovně výkonnosti současných sportovců světové biatlonové špičky

v kontrolních testech v přípravném období.

Námi dosažené výsledky dokumentuji současnou úroveň výkonnosti nejlepších

současných juniorů (2. skupina) porovnávanou s úrovní juniorské výkonností

současných seniorských reprezentantů (1. Skupina). Porovnání úrovně výkonnosti

těchto dvou skupin jsme provedli pomocí dvou kontrolních testů: klidové střelby na čas

- 4 × 5 ran v poloze vleže (L) a 4 × 5 ran v poloze vstoje (S) s holemi a test

opakovaných výjezdů na kolečkových lyžích - 3 × 3 × 400m.

Ve střelbě se na první pohled zdálo, že jsou současní junioři (2. skupina) úrovní

střelecké výkonnosti lepší, resp. rychleji střílející, než tehdejší juniorská reprezentace

(1.skupina). Avšak při zohlednění trendu světové špičky k zrychlování času provádění

střelby jsme zjistili, že současní junioři (2. skupina) jsou sice téměř na stejné úrovni v

rychlosti střelby, ale více chybující a horší v přesnosti střelby, než nejlepší junioři

tehdejší (1. skupina) a svou průměrnou chybovostí střelby nedosahují na současnou

juniorskou špičku.

Co se týče průměrné úrovně vytrvalostně silových schopností běhu na lyžích, resp.

kolečkových lyžích současných juniorů (2. skupina), jsme u nich dle průměrných

výsledků dosažených v testu opakovaných výjezdů, zjistili rezervy ve všech typech

výjezdů oproti průměrné výkonnosti tehdejších juniorů (1. skupina), kteří v tu dobu byli

ve světové špičce. Zřejmě na základě těchto výše zjištěných a uvedených důvodu se

současní juniorští reprezentanti (2. skupina) nepohybují stabilně ve světové juniorské

špičce a jejich úroveň výkonnosti je oproti tehdejší juniorské výkonnosti současných

mužů (1. skupina) horší.

Věříme, že souhrn zjištění a poznatků této práce může pomoci trenérům současných

SCM a juniorské reprezentace pro další práci a zvyšování úrovně výkonnosti

současných a budoucích juniorů.
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