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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. Vojtěch VESELÝ
Téma práce Dlouhodobá úroveň fyzické připravenosti biatlonistů v přípravném období
Cíl práce Porovnat výsledky současných juniorských reprezentantů v biatlonu ve

vybraných kontrolních testech s juniorskými výsledky současných
sportovců světové biatlonové špičky.

Vedoucí diplomové práce Mgr. Jan Sucharda

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Definujte z tabulek č. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 a 11 skupinu č. 1. a 2.
2. Na čem závisí spojení vytrvalostně-silových schopností horních a dolních končetin koordinovaných
dohromady v jeden celek?

Práce „JE“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent diplomové práce:
Jméno, tituly: Miloš Fiala, Ing. et Mgr., Ph.D. Podpis:

V Praze dne: 13. 9. 2012

http://www.ftvs.cuni.cz/katedry/ktus/fiala.php